Aliquando etiam, dum adiebat increpationes, si erat præsens Monialis Bartoletta contra ipsam invehebat, ibi: *E perché alle volte a simili rimproveri mi ci trovavo presente, dopo detta Suor Maria Costanza si voltava verso di me, e diceva, che lo sarei andata all' Inferno, assieme con suo Padre, perché avevo aderito alla volontà di detto Signor Marchese, e consigliata a monacarsi contro sua volontà, ut reliet ipsæmet Bartoletta; Et aliquando responsa magis impertinentia dabat, ut testatur Portia B. ibi: E quando l' Abbadessa, e l'altre Monache la riprendevano, gli faceva rispose impertinenti à segnotale, che me ne arrossivo lo medema per Lei, e concludeva sempre, che Lei non era Monaca, ne voleva esser Monaca.* Recusatio enim observandi Regulam, & faciendi exercitia, Monialibus propria, est contra formam Juramenti, quod in actu professionis emittitur, & adeò continua resistèntia Abbatissæ, & renitèntia parendi ejus præceptis est contra Votum Obedientiæ, quod pariter est de substantia professionis; Quocirca cum hæc inobvèrantia, & denegata obedientia Th. L. fuerit continua, & perpetua tempore Novitias, post professionem, usque ad præsens, absque ulla penitèntia intermissione, ut deponunt ipsæmet Moniales, formiter examinata; Et hæc omnia semper parva verit eadem Ther. Liv. ea allegata ratione, ibi: *Perche non sono Monaca, & ibi: Concludeva, che Lei non era Monaca, ne voleva esser Monaca, planè ex hoc facto, undique justificato, & innegabili, remanent evidèntissimè probatæ ejusdem contingèntes reclamaciones, & contraria voluntas statui Religioso, quæ melius explicatur factis, quam verbis, quia potentiora sunt facta verbis, juxta illud Evangelii, Joan. 10. 38. Ex operibus eorum cognoscetis eos, & concordat D. Bernard. Serm. 59 in Cantic. ibi: Operis vox validior est voce sermonis, & Sanctus Leo Magnus serm. in Nat. Sancti Laurent. folio mihi 181. ibi: Pleniùs est opere docere, quam voce, cum aliis allegatis supra.*

Post obitum Marchionis Patris usque ad præsens, majores fuerunt reclamaciones, illæque probantur à Moniali Bartoletta, quæ utitur verbis, *sempre, continuamente, alla giornata, & exprimit, impossibilitatem numerandi vices, ibi:*

75 *Rispondo, che con me Testimonio simili doglianze l' h'ò fatte quasi alla giornata &c. a segno, che il numero delle volte non è possibile, che possa riferirglielo, & concordat etiam Monialis Amari, Bacchina, ibi: Li quali non solo l' h'ò fatti dopo, che è morto il Marchese Pallavicini, ma anche prima, che morisse, ne mai in niuna volta l' h'ò veduta mutata dal suo perche, che aveva da Scolara di non farsi Monaca.*

Præterea signa magis specialia suæ contrariæ voluntatis dedit defuncto Patre, nam paulò post ejus obitum interrogata, Cur aliquas preces non emitteret pro suffragio illius Animæ? contra stimulos sanguinis, & pietatis, respondit: *La medema mi rispondeva, che non sapeva dirli ne menou un Requiem æternam, perché l' Anima del suo Padre era all' Inferno solamente per aver fatta far Lei Monaca per forza: Et alia vice vehementer irata, tollens proprium Velum è capite, illud in terram projecit blasphemando, ibi: Sia maledetto, chi me l' h'ò fatto mettere. Quin imò posita in extremis angustiis, & indigentis, quia post obitum Patris caruit omni subsidio, & destituta etiam tenuissimo Livello, elegit potiùs, fordidas, laceratasque vestes, & quasi-feminuda incedere per Monasterium, cum irrisione cæterarum Monialium, quàm vendere vestes Sæculares, quas usque à principio retinuit sub ea fide, & declaratione, ibi: *Perche poteva essere, che un giorno gli avessero a servire, ut refert qualificatus testis.**

Post annum à die obitus Patris veritate cogente easdem Reclamaciones cum qualitate, quod fuerunt continuas, & notoriæ, non solum in Monasterio, sed etiam in Urbe, retulit Monialis Caccia, ad præsens Vicaria Monasterii nuper examinata, ibi: *Cioè un anno in circa dopo la morte del Signor Marchese cominciò a lamentarsi, e dire, che si era fatta Monaca per forza, e che però non voleva continuare ad esser Monaca, e ad. reclamationi da detto tempo in qua ha sempre continuato solo. reclamationi, e doglianze, e ciò è publico, e notorio non solo in questo Monastero, ma credo ancora per tutta la Città di Roma.*

Quid plus? Portia B. quæ fuit Educanda ann. 1715. in Monasterio refert quendam circumstantiam, quam horret calamitas deseribere; Audivit enim quadam die à T. L. ibi: *Anzi un giorno mi confidò, che era da due anni in circa, che non facevo nessuna Confessione a dovere, & in hoc ad unguem concordat cum P. Mattheo, ibi: Per mettere in salvo l' anima di Suor Maria Costanza, mentre considero per un Corpo disperato; Et cum aliis testibus, relatis supra, qui unanimiter deponunt eandem in statu Religioso esse damnatam, & desperatam; Calculando igitur duos annos citrà ad anno 1715. quo stetit in Monasterio per continuationem temporis probantur reclamaciones, seu potiùs desperationes Ther. Liv. usque ad annum 1713. & sic etiam ante obitum Marchionis, sequentium de mense Mar. 1714. post annum verò à die obitus Marchionis, nempe post ann. 1715. usque ad præsens, referuntur, ut diximus à Moniali Caccia, quæ utpotè inducta, producta, & examinata ab ipsomet Monasterio contra ipsum superlativam constituit probationem, juxta auctoritates allegatas supra.*

Probato igitur metu, & tot continuis, & nunquam intermissis reclamacionibus, unitis cum tot circumstantiis, etiam extrinsecis, impossibile penitèntis in Jure reputatur, probare contrarium, nempe liberam profutendè voluntatem, ut pluribus cumulatè auctoritatibus probavimus supra; Itaut neque sufficienter mille testis super libera voluntate, quando adfunt duo tantum super metu, quia plus creditur duobus testibus de metu, quàm mille super libera voluntate, ut, præter adductos supra, probant *Hermosill. ad ll. part. gloss. l. b. 56. par. 5. tit. 5. num. 75. Capyc. Galeota lib. 2. contr. 14. numer. 36. Covarr. de Sponsalib. par. 2. cap. 3. 5. num. 20. & si allegarentur mille actus, præferentes liberam voluntatem profutendi, sui indicantes professionem, jam liberè factam, non excluderent metum; Nam si apparent facti durante causa metus, quo magis videntur liberi, ac lætro, & juvendo animo facti, eo magis præsumuntur meticolosi, ficti, & commentitii, ut supra observavimus.*

Hinc attendi minimè debet examen sex Monialium, nuper peractum ad excludendum metum; I. quia in concursu tot aliorum testium, numero, & qualitate majorum, deponentium de metu, quos supra indicavimus, nihil penitèntis probant aliæ adductas supra, deponentes de libera voluntate juxta auctoritates adductas supra. II. ratione proprii interesse, quod in Causa habent, à testimonio ferendo, omninò repellendæ sunt, quia nemo, est bonus testis in causa propria, ut in terminis Monialium probavimus supra, & generaliter est Text. in l. Omnibus C. de Testibus leg. Nullus te ff. eod. Rot. decif. 226. num. 17. par. 17. & dec.

Et dec. 42. num. 2. cor. Ludovif. & tertio denique non probant ratione artificiorum, quibus seductæ fuerunt ad deponendum, & ratione plurium quidiorum, quibus ineluctabiliter notantur in eorum examine.

Et quidem nullum fidem merentur ob eorum seductionem; Quippe ferè omnes in hoc concordant, quod unus ex Oppositoribus tempore, quo accedebat ad Monasterium pro extorquendis Fideibus à dictis Monialibus, plures promissiones faciebat favore Monasterii, easque singulis vicibus, quibus Moniales alloquebatur, reprobabat, ut testantur Abbatissa, Moniales Caccia Vicaria, & Moniales Bianchina; Itaut simplices, & nimum credulæ Moniales, hisce promissionibus allecctæ, Fidei ab aliis composuæ, & scripserat se subscriperunt, ut referunt eademem Moniales, quorum aliquæ eandem Fidem ante subscriptionem, nec legerunt, nec audierunt, ut ipsemet factæ fuerunt in formali examine, & eo progressæ fuit Abbatissa, ut afferere non dubitaverit, ibi: *La detta promessa fatta come sopra a favore del Monastero di vifarsi tutte le spese, con qualche altra cosa di più, sù da me accettata, e come si suol dire, non mi pareva vero, perché il Monastero aveva speso molto, quaè intento claridius explicatur à Moniali Caccia Vicaria, ibi: E per la sottoscrizione di detta Fede, sperai l'utile per il Monastero del regalo, promesso alla Sagrestia, e del vantaggio che il Monastero ne avrebbe fatto, ne perduto le spese della lite.*

Ex quibus, probato metu gravi à principio, torque gravibus, & assiduis circumstantiis munito, in vanum recurrit ad illius purgationem, seu ad prætenfam tacitam ratificationem Professionis; Vel enim prætendit desumere tacitam ratificationem exactibus sequitis, vivente Patre, & sic durante causa metus, & eadem potentia nocendi, & inanis est omnis labor, quia quicumque actus, etiam si essent iurati, & præferrent spontaneam, & liberam voluntatem, & facti essent hilari, & jucundo animo, quoties durat eadem causa metus, proptur durare dicitur vivente Patre, qui metum incussit, non solum metum non excludunt, sed potius illum augment, & confirmant, ut præter adductos supra, pluribus relatis probat *Alexand. de Novo conf. 12. numer. 7. Panimol. decif. 102. adnot. 2. numer. 21.* Et hæc est perpetua, & laudabilis praxis hujus Sacræ Coagregationis quæ durante causa metus semper concessit restitutionem in integrum, non obstante exercitio plurium Officiorum, & non obstante lapsu

34 viginti, & triginta annorum prohi videre est in *Institut. Crimin. lib. 1. tit. 10. §. 4. num. 195.* ubi referuntur decem, & septem resolutiones dictæ Congregationis, & idem prædicavit in *Mantuana diebus 7. Decem. 1715. & 28. Martii 1716. & 22. Febr. 1717.* ubi post lapsum 22. annorum, professionem metu extortam irritavit, ut videre est in *Tom. 1. part. 1. discept. 20. & tom. 2. par. 1. discept. 9. per tot.*

Quæ opinio est adeo ruta in Jure, ut ad inducendam tacitam ratificationem, durare causa metus, non sufficiat suscepio Ordinis sacri, facta à nulliter professo, *Panimoll. decif. 102. adnot. 2. numer. 27. Cammerat. dicto responf. 1. art. 2. numer. 94. & 98.* nec sufficiunt ritus, læticia vultus, ac hilaritas animi post incussum metum, quia multi ritum simulant, & promunt, nihilominus alta mente dolorem *Bald. in leg. 20. num. 10. Cod. Quodmet caus. Alex. conf. 12. num. 10. Boss. de Matrim. cap. 12. §. 23. à num. 414. Panimoll. dicta annotat. 3. num. 2. Rot. dec. 859. num. 7. & dec. 863. nu. 5. & dec. 873. nu. 3. & 4. cor. Seraphin.* Non sufficiunt etiam Epistolæ, seu Biliæta, scripta Patri, metum incipienti, super libera, &

36 spontanea voluntate emittendi professionem, ut in puncto notat *Rot. dec. 75. num. 7. cor. Peuting. & dec. 175. num. 5. par. 1. rec. & dec. 851. num. 6. circa fin. & dec. 887. num. 2. cor. Seraphin.* cum aliis adductis supra, & denique non sufficiat, si ipsemet metum passus, solemni juramento, ac proprio caractere scripserit hæc verba: *Ego Professionem spontè emisi*, ut egregie ponderat *Bordon. Oper. var. cap. 13. de Prob. Clericat. num. 36.* cujus verba retulimus supra.

Aut verò prætendit Monasterium elicere tacitam ratificationem ex actibus sequitis, seu factis defuncto Marchione Patre, & hic est error pejor priore; Quippe cum T. L. judicialiter reclamaverit intra quinquennium à die professionis,

37 ut admittitur hinc inde, quinque præcesserit professio expressa, & non tacita, absolutum est in his terminis, quod intra quinquennium dari non potest ratificatio tacita professionis expressæ: Quia aliàs nulliter Professus non haberet quinquennium ad reclamandum ad formam Concilii Tridentini, ut probavimus supra, & distinguendo inter Professionem tacitam, à principio emissam, de qua loquuntur Doctores in contrarium allegari soliti, & Professionem expressam,

38 egregie probat *Clarvin. controv. 108. nu. 65. ibi: Denique ref. Ursayæ Discept. Tom. IV.*

pondetur prædicta de Ratificatione procedere in tacita Professione, quæ censetur ratificata per gestationem habitus Professorum ab aliis distincta, sed non habere locum, quando emissæ est Professio expressa post Conc. Trid. quo conceditur quinquennium ad reclamandum, nam ante quinquennium non est querendum de tacita ratificatione ex delatione habitus per annum, quia præcedente expressa professione, non præsumitur nova voluntas ratificandi, sed potius perseverantia in priori irrita Professione, aliquin fuit Concilium concederet quinquennium ad reclamandum &c. & cum hac distinctione procedit *Cardin. de Luca disc. 40. de Regular. à numer. 7. usque ad 10.* & egregie *Cammerat. responf. decif. 1. artic. 2. numer. 105. §. Hæc distinctio.*

Præterea, dato etiam per malam hypothefim, sed nullatenus admissio, quod intra quinquennium dari possit purgatio metus, sed tacita ratificatio, adhuc in casu præfenti, illa nec probatur, prout ab allegante fieri debet, quia aliàs non præsumitur, egregie *Glof. in cap. Perlatum, de His, quæ vi metus caus. fiunt Verb. Non timore, ibi: Respondeo, quod verum est hoc, sed quia constat de professione voluntatis ab initio facta, adhuc præsumitur nolle &c.* & qui voluntatem mutatam allegat, hoc probare debet, & *Iran. de Protestat. consider. 55. nu. 8.* ubi istam adducit bonam rationem: *Quoniam professio, antecedenter facta, intelligitur perseverare, quia non est præsumendum, Superiorem mutasse voluntatem, nisi id probetur &c. professio semel facta semper intelligitur perseverare, donec ab ea recedatur.*

Nec probari potest, quia ad inducendam tacitam ratificationem Professionis nullæ, cum de re gravissima agatur, & de inducenda perpetua servitute, ex adductis *tom. 1. part. 1. discept. 4. à num. 60.* inter alia tria copulative concurrere debent. Primum quod ratificans habeat certam, & individuam scientiam nullitatis facti, & juris, ut in puncto, tredecim Doctores allegatis, probat *Cammerat. Responf. 1. art. 2. nu. 73. ibi: Hæc potest scientia certa, & indubitata esse debet, itaut actus ratificatus dici non possit, nisi gerens illum plenè sit prius de ejusdem adus conditione, & qualitate, tam in jure, quàm in facto certioratus, & num. 74.* ait, quod scientia non præsumitur, sed ignorantia, & quod non sufficit scientia præsumptiva, sed debet consistere verè, & certitudinariè, ne aliquin contingat, duo specialia simul concurrere, & respondendo contrariis concludit, quod hæc est sententia est verissima, & egregie etiam *Card. de Luc. de Regul. disc. 40. nu. 10.* ibi: *Ad effectum inducendi ratificationem sanativam nullitatis, necessaria est scientia nullitatis, tam in facto, quam in jure, cum aliàs animus trahi non valeat ad ignorantiam, atq; actus subsequenti, rectè dici valeant equivoqui, seu gesti cum falso præsupposito, quod Religiosum se creditur.*

Secundum, quod requiritur est, quod actus, ex quibus elici prætenditur tacita ratificatio, sint de sui natura tales, qui perneccesse impertent ratificationem, & citra animum ratificandi fieri non valuerint, itaut si alia subfuit causa, seu præsumptio, ad quam referri possunt, sola possibilitas alterius causæ sufficit ad excludendam tacitam ratificationem in re adeo gravi, ut in puncto bene tradit *Ofasch. dec. 179. num. 11. & melius Rot. decif. 706. num. 2. par. 2. rec. & aliis relatis 92 Cammerat. Responf. 1. d. artic. 2. num. 95. & solidè etiam Panimoll. dicta dec. 102. annot. 3. num. 18. ibi: Itausi adus subsequente ad aliam causam referri possint, aut alia præsumptio, aut interpretatio capi possit, quàm ratificationis, & approbationis contractus, metu gesti, nihil operantur, nec inducunt metus purgationem.*

Tertium denique, quod concurrere debet in eo consistit, quod etiam si actus de sui natura impertent tacitam ratificationem, adhuc hoc non sufficeret, sed necessarium opus esset, faciens tales actus, certò sciret, illos esse apros ad ratificationem inducendam, eosque fecisset, animo præciso, & determinato ratificandi professionem nullam, aliàs enim tali scientia, & animo expresso ratificandi secluso, cessaret etiam ratificatio tacita, ut, duodecim relatis Doctores in individuo probat *Cammerat. d. Resp. 1. art. 2. à num. 78. & melius num. 108. ibi: Nam anima ratificationis est consensus, hic verò non adest in eo, qui intrinsecam adum naturam ignorat; Ergo scientia qualitatibus adum est necessaria in eo, qui gerit illos, aliàs nullo modo intelligi potest ratificatio tacita nullæ professionis inducæ, & num. 123. ibi: Præterea requiritur, ut hoc actus gerens, sciat, per illos ratificationem induci, & ut animus habeat ratificandi. Cum quibus processit hæc S. C. nullam declarando professionem ex deficientia hujusmodi requisitorum in *Venetia, seu Mantuana Profess. 18. Aug. 1696.* ut videre est in *tom. 1. p. 1. discept. 3. à n. 60. & n. 80.**

Nullum autem est hic requisitum concurrat, in casu no-

stro, nam neque Monasterium probat, Ther. Liv. unquam fuisse mutatum à primævo dissensu, neque actus, qui ex adverso allegantur, necessariò important ratificationem; Neque deniq; gesti fuerunt ab eadem T. L. animo determinato, & præcò ratificandi, & prævia scientia, quod tacitam ratificationem præferrent, & ideo hoc solum sufficeret pro excludenda præsentia tacita ratificatione.

Verùm quia Monasterium totum suum præsidium ponit in hac exceptione, fusiùs, quàm res exigeret, eandem exceptionem confutando dicimus, quòd tres sunt actus, qui qui tanquam magis specifici allegantur pro tacita ratificatione; Primus est, introductio litis in Tribunali Thelaurarii, ejusque prosequutio in Tribunali Cameræ super integra hæreditate Marchionis Pallavicini; Secundus est transactio, inita inter Monasterium, & Curietam super repartimento hæreditatis Marchionis; Tertius denique acquiescentia T. L. spatio duorum annorum cum dimidio post obitum Patris, & post cessatam causam metus.

Quod attinet ad litem introductam pro integra hæreditate, neque per umbram ex ea elici potest voluntas T. L. ratificandi Professionem nullam; Quia ea introducta fuit ab ipsomet Monasterio ex ejusdem T. L. Persona, & Monasterium expensas necessarias erogavit, & illam prosequutum fuit in Tribunali Cameræ, absque ullo specifico Mandato Procuræ T. L. & æquivocum palmare est, quòd illa dederit facultatem Monasterio, ut litem ageret super tota hæreditate, quia de hac facultate litigandi, & petendi integram hæreditatem, nullum documentum datur, quinimò existente Professione in implicito itaù validitatis, Monialis non haberet, neque velle, neque nolle, & omnia ejus jura transeunt directè in Monasterium, ita ut neque per momentum temporis remaneant penes Monialem, & Monasterium absque ullo consensu, & mandato Monialis, quinimò ipsa etiam invita, & contradicente potest jura ex persona Monialis judicialiter experiri, ut probavimus supra.

Et de facto Prælati, qui tunc erat Advocatus Monasterii, antequam litem introduceretur non reportavit consensum, neque tractavit cum T. L. sed suadere conatus fuit Abbatissam illius temporis, ut liti consensum suum accomodaret, & pecunias Monasterii in illius prosecutione erogaret, ut testatur eadem Abbatissa, & ideo ex hac lite, alieno nomine introducta, & ad alium effectum, quàm ratificandi professionem, nequaquam prætendi potest purgatio metus *Cap. pyc. Galeor. lib. 2. contr. 14. n. 38.* & in terminis pro excludenda tacita ratificatione professionis *Rot. in Meleuitana Nullit. Profess. impressa post Dian. par. 11. fol. 17. §. Nec aliqua vis*, ubi litem introducta fuit sub nomine Professi, cum expressione emissæ Professionis, & tamen ex ea decisum fuit, nullo modo inductam fuisse tacitam ratificationem, ibi: *Unde cum facta fuerit dumtaxat ad consequendum commodum ad pecuniarum, nullo modo importare potest tacitam ratificationem.*

Nec obstat, quòd Th. Liv. sollicita verit testes ad effectum probandi suam filiationem respectu Marchionis, & usa fuerit sententia, obventa in Camera ad effectum petendi subministratorem alimentorum; Quia sollicitatio testium unice directæ erat ad probandam filiationem, & filiatio poterat inservire, non solum pro obtinenda successione, sed etiam ad effectum magis comprobandi metum, ejusque gravitatem, verificata circumstantia, quòd Marchio esset Pater, & usus sententiæ restrictus fuit ad punctum filiationis, qui fuit per Caput separatam in sententia definitus, & fuit necessarius ad effectum obtinendi aliquam subministratorem Alimentorum, nam aliàs fame periisset, & de facto hac eadem Sententia usa fuit eadem T. L. pendente etiam lite super nullitate Professionis, & consequenter impossibile est, ex hisce actibus, alio animo, quàm ratificandi Professionem factis, & ad alium effectum, elicere in te tam gravi tacitam ratificationem, ut in durioribus terminis respondit *Rebuffus*, favore Monachi, qui Alimenta petierat, & fructus Beneficii Regularis receperat, quos alio titulo, quàm Religiosi petere non poterat *conf. 68. per tot. & signanter §. Nam eo animo* ibi: *Nam eo animo, quo continebatur in Religione, eo animo effecerit; Necessè enim erat illi, ut hoc faceret, alioquin fame periisset, etiam obedire Patri, Matri, & Fratribus cogebatur, & fructus recipere Prioratus, & alioquin premissis fuisset, quia et denegabantur Alimenta:* Et id admisit Cong. Episc. in Præsentia, ut videre est in tom. 3. par. 1. *discep. 7. num. 45. & seqq. & num. 61.*

Minus prætendi valet tacita ratificatio ex Instrumento transactionis inter Monasterium, & Curietam; Quia præratum Instrumentum initum principaliter fuit inter Curietam, & Monasterium, cujus intererat, & interest, tueri

validitatem Professionis, pro qua hodie etiam litigat propter magnum interesse, quòd indè sperat, & in eo T. L. non intervenit tanquam principaliter Contrahens, sed tanquam una ex cæteris Monialibus, & consequenter, sive quia dictum Instrumentum principaliter procuratum fuit à Monasterio interessato in hac Causa Professionis, sive quia eadem Th. L. non poterat illud impedire, sive denique, quia actum unice fuit ad effectum consequendi hereditatem Marchionis Pallavicini, non autem ad effectum ratificandi Professionem nullam, meritò ex illo præsentia tacita ratificatio erui non potest, ut præter adducta supra, docet *Barrol. in leg. 2. num. 10. Cod. de His, quæ vi, Sanchez de Matr. lib. 2. disput. 18. num. 9.* Et generale est, quòd ex præsentia, sive ex consensu ratione solemnitate præstito, inferri nequeat ullum præjudicium, cum non valeat ultra intentionem intereantis operari consensus, ad alium effectum requisitus, plene *Grattan. discep. 831. à num. 3. Constant. ad Stat. Urb. annot. 4. art. 2. num. 81. ac pluribus cumulatim Rot. in Terracinen. Immissiois 26. Febr. 1712. §. Non ita cor. Crispo.*

Præterea apta non est præfata transactio ad inducendam tacitam ratificationem, sive inspiciantur verba, sive præsumpta, & verisimilis mens Ther. L. sive denique ipsa natura actus; Et quidem inspecto integro tenore Instrumenti, neq; in parte præmiali, neq; in parte dispositiva, & executiva, unum licet minimum verbum legitur, quòd præfaterat tacitam, vel expressam professionis ratificationem, nec una adest monosyllaba, quæ prolata fuerit, seu processerit ab ore T. L. quæ præsentiam tantum materiam præstitit in prædicta transactio, & in eadem descripta est, tanquam una ex cæteris Monialibus, non tanquam principaliter Contrahens, & consequenter impossibile est, quòd inspectis verbis transactionis, in qua nunquam loquuta fuit Th. L. quòd induci valeat tacita ratificatio, & nova confirmatio Votum, ut ponderando hanc circumstantiam egregie observat *Cammarat. dicto Resp. 1. art. 2. num. 87. & 88. ibi: Et primò confidero, quòd in verbis narrativis, seu enunciativis illius, nunquam loquitur Donna Francisca, sed Monasterium &c. Secundo in verbis dispositivis nullam invenio obligationem, seu verbum à Donna Francisca prolatum, ex quo fortasse deduci possit aliqua dispositio, seu obligatio, scorsim facta per Donniam Franciscam ab illa, facta per alias Moniales, sed solum intervenit, prout alie ex necessitate obedientiæ: Et in durioribus terminis probat *Rot. dec. 25. nu. 24. usque ad 28. cor. Arguell.* ubi Monialis post introductam litem super nullitate Professionis in publico Instrumento, sequentia verba protulerat: *Quòd quamvis Monialis non erat, hodie Monialis esse volebat, & tamen Rota stetit pro exclusione ratificationis, & reddit hanc rationem numer. 26. ibi: Tùm quia illa nullum verbum de ratificatione loquuta fuit, & hec debet probari ab Allegante &c., & numer. 28. ibi: At hic verba nullo modo sonant in ratificationem, nam ratificare est actum antea gestum ratum habere.**

Equo claris excluditur tacita ratificatio inspecta verisimili, & præsumpta mente; Siquidem ipsa à die ingressus in Religionem usque ad diem transactionis semper reclamavit, & conqueita fuit de vi, & metu, sibi illato, ac de contraria ejus voluntate Statu Religioso, ut prævia distincta separatione temporum probavimus supra. Nam post obitum Patris contra stimulum pietatis, & sanguinis, noluit eidem recitare neque unam *Requiem æternam*, quinimmo maledixit ejus cineribus, ex quo fuerat causa sua coactæ monacationis: Rursus ÷ perveniens propriæ animæ biennio circiter ab anno 1715. citra, & sic de tempore etiam inite transactionis ex eadem causa sua coactæ monacationis, nullam validam confessionem suorum peccatorum fecit, ut de ejus ore testatur D. B. Educanda. Item perpetuo odio habuit omnes Moniales, & de tempore etiam transactionis, nec Regulam observabat, neque ad Chorum accedebat, & contra Votum obedientiæ Abbatissæ parere semper recusavit, & denique etiam in extremis angustis conspurata, semper retinuit Vestes sæculares, & nunquam voluit illas distrahere, ea reddita ratione, quam refert A. D. testis qualificat *Perche poteva essere, che un giorno gli avessero da servire.*

Ponderatis igitur hisce actibus, totaliter repugnantibus Statu Religioso, & durantibus, atque vigentibus de tempore præciso transactionis, inverisimile, & improbabile prorsus est, quòd in eodem instanti ex abrupto, & repente, nulla extrinseca compellente causa, nulloque superveniente motivo mutationis ejus voluntatis voluerit ratificare Professionem nullam, & monialitatem usque tunc detestatam sequi, ut in puncto ponderat *Rot. decisio. 9. numer. 36. coram Arguell.*, ibi: *Decimò addebat unus ex Dominis,*

non esse verisimile, ante dictam Francisca, quæ per spatium 24. & ultra annorum, quæ didum actum, se Monialem esse constantissimè recusaverat &c. ex abrupto, nulla extrinseca compellente causâ fortissima, mutata repente voluntate, monialitatem sequi decrevisset.

Et denique excluditur præsentia tacita ratificatio ex natura, & qualitate ipsius actus transactionis, quæ utpote facta ad alium diversum effectum consequendi commodum pecuniarium, seu hæreditatem Marchionis, de se talis non est, ut inducat tacitam Ratificationem, ut in puncto alterius transactionis respondit *Cammarat. dicto respons. 1. art. 2. numer. 9. ibi: Quarto confidero, quod in hac transactione Donna Francisca nullam fecit Donationem, sed tantum transiit Monasterium de re, quam putabat esse suam; Stante præsentia Professione Donnæ Francisca; Quæ quidem transactio Donnæ Francisca, postea de Professionis nullitate dicens, oblatæ non poterat, quia sciebat Jus suum durare, durante præsertim quinquennio, præscripto à Concilio; Et in terminis alterius transactionis, in itæ à Monaco, nulliter Professo, qui nomine proprio transiit, & Beneficium Regulare obtinuit, ac per 14. annos retinuit, docet *Rebuff. conf. 68. §. Etiam nunquam; Et in terminis quod Professus post annum à die obitus illius, qui metum incusserat, procuravit, quod Superiores Monasterii cederent ipsius Matri Jura super portione suæ legitimæ, receptis nonnullis pecuniis, quod ex tali actu non fuerit purgatus metus, tradit *Rot. post Bordon. de Profess. dec. 3. sub num. 3. & seqq.***

Neque subsistit in factò, quòd Th. Liv. in eadem transactione referaverit sibi Livellum, pacto adjecto, quòd si solum Livellum consecuta fuisset, non teneret illud reparti- cerni Matre; Quia hujusmodi pactum adjectum fuit à Monasterio, cujus requiritur, & interest, quòd illa non esset sine Livello; Nam aliàs idem Monasterium cogi posset ad subministratorem omnium necessariorum pro indigentis personalibus ejusdem Therese Livæ, ut in specie observat *Card. de Luc. de Regular. disc. 56. num. 5. quem sequutus fui in tom. 3. quæst. 2. discept. 1. §. 2. num. 3. Non autem adjectum fuit à Th. Liv. quæ eandem transactionem impedire non poterat, & in ea nunquam locuta fuit, sed materialiter dumtaxat præsens stetit semper tacendo; Ratificatio enim non inducitur ex sola præsentia materiali alicui actui, seu ex actu merè negativo, sed requiritur voluntas formalis, & actus positivus, præcisè directus ad ratificationem Professionis nullæ, egregiè *Jacob. Gal. conf. 66. à num. 8. usque ad fin. Cammerat. respons. 2. artic. 2. numer. 80. ibi: Et loquendo in specie tacite ratificationis, quòd non sufficit animus negativus, vel dubius, elicitus per actus, gestos à Professo, sed requiritur animus positivus approbantis: Pelliz. de Jure reclamand. tract. 3. cap. 5. sect. 2. num. 57. in fin. ubi quòd non ratificatur Professio nulla, nisi voluntate formali, & in durioribus terminis, in quibus scilicet nulliter Professus, non solum convenerat de recipienda aliqua portione, sed cum effectu illa receperat, & Sacrificiæ Monasterii donaverat pro rata ducatorum 600. est casus relatus à dicto *Cammerat. in quo post acerrimam Causæ discussionem Monialis pristinam libertatem consecuta fuit.***

Cæterum cessat penitus quæcumque hæsitatio in hac parte, quia Th. Liv. de tempore transactionis, & tam antea, quam postea semper, & continuo reclamavit, & conquesta fuit de ejus contraria voluntate monacationi, ut deponunt Monialis Bartholetta, & Monialis Amari; De eodem tempore ex eadem causâ coactæ voluntatis sacrilegas confessiones faciebat, ut refert D. B. Educanda, Vestes sæculares retinebat, & Votum obedientiæ conculcabat, recusando accedere ad Chorum, & Abbatissæ parere, ea repetita ratione: *Perche non era Monaca.*

Positis igitur in statera ex una parte omnibus hiis actibus, qui sunt continui, & certi, & de tempore etiam transactionis vigeant, & adhuc vigent, & sunt totaliter repugnantes statui Religioso, & Voto obedientiæ, in quo principaliter subsistat transactionis Professio; Et ex altera parte considerando transactionem, quæ facta est à Monasterio, & non à Th. Liv. ad alium effectum consequendi hæreditatem, & non ratificandi Professionem, quæque ab eadem impediiri non poterat, & in qua nec unam syllabam ipsa protulit, clarum supra evidentiam remanet, quod ex dicta transactione, neque à longè erui potest tacita ratificatio professionis nullæ, quia apertus diffusus, refusans à continuis questionibus, & à tot actibus, repugnantibus statui Religioso, facit cessare tacitum consensum, & ideari vix potest, quod quis tacite confirmet, quòd aperte reprobat, ut in puncto ad excludendam tacitam ratificationem probant *Gall. d. conf. 66. num. 19. Ursayæ Discept. Tom. IV.*

& seqq. *Ciarlin. controv. 108. num. 49. Barbos. Vor. dec. 77. ex num. 99. usque ad 103. Cammarat. respons. 1. art. 2. num. 13. Rot. dec. 25. num. 11. & seqq. cor. Arguel. & dec. 705. num. 3. par. 2. rec. & dec. 385. num. 6. cor. Ludovis. & dec. 870. num. 17. cor. Emer. Jun. cum alii citatis in T. 1. p. 1. discept. s. n. 74.*

Ejusdem pariter irrelevantiæ est allegata acquiescentia duorum annorum cum dimidio post obitum Marchionis Patris, & sic post cessatam causam metus; Quia objectum cessat in factò, nam etiam post obitum Patris reclamaciones, & questioniones fuerunt continuæ, & nunquam intermissæ, ut pluries superius observavimus, quibus stantibus, neque per momentum temporis eadem Ther. Liv. acquievit; Quòd autem judicialiter litem super nullitate non moverit, hoc non relevat, quia S. C. Frid. quinquennium tribuit ad reclamandum, & sufficit ultima tantum die reclamasse, ut antecedens acquiescentia non noceat, ut probavimus sup.

Et eatenus itatim judicialiter non reclamavit, quatenus fuit impedita, nam à die obitus Patris usque ad diem latæ Sententiæ in Tribunali Theaurarii super ejus filiatione, non poterat, nec expediebat litem movere, attento quòd præcedere omnino debebat probatio filiationis respectu Marchionis Palla vicini, dum ab hac qualitate ingravesceret metus, & gravissimæ reputabatur minæ interversionis Status propriæ personæ, & denegationis alimentorum, nobilis tractamenti, quòd à Marchione tanquam Patre recipiebat, & excluda filiatione, difficilissimè erat probare metum.

Post verò reportatam Sententiam, & sic in principio anni 1715. quo deputatus fuit novus Prælatum Monasterii, ipsemet impedimenta præstitit, & in hoc illibata conscientiam dicti integerrimi Prælati interpellamus; Quamobrem concurrentibus hiis impedimentis, ac destituta Th. Liv. pecuniis, & documentis, necessarijs pro hac gravissima Lite intentanda, nullo modo eidem imputandus est lapsus temporis cum acquiescentia, quia sine consensu professo dari non potest, & tempus non est modus inducendæ obligationis, seu professionis, ut in præcisus terminis probat *Rot. dec. 25. à num. 2. usque ad 10. cor. Avguell. & clarus in dec. 277. num. 12. cor. Uald. ibi: Respondebatur etiam secundo, quòd si probaretur metus, & illius scientia, tamen pro purgatione metus non sufficit sola acquiescentia etiam longi temporis post mortem ejus, qui metum attulit, sed requiritur, quòd metus probetur sublatum per actus positivos contrarios, aliàs durate præsumitur, cum aliis adductis supra.*

Omnia hucusque deducta probant metum gravissimum, nostræ Puellæ illatum, arque ejus continuis reclamaciones, & perseverantia in primævo diffensu in omni loco, & omni tempore, & digito ostendunt, in statu Religioso desperatam esse salutem illius animæ, & forsitan etiam corporis; Superest nunc, ut eidem infelici Puellæ succuratur declarando nullitatem controversæ Professionis, mediante affirmativo responso; Suadet enim responsum affirmativum, ultra tot Testes, & graves circumstantias in simul conspirantes ad probationem metus superius enucleatas, primo Judicium Patris Spiritualis, seu Confessarii, qui optimè instructus de ejus voluntate pro salute ejus animæ non hæsitaret, Votum suum dare pro nullitate. Secundo, confessio Monialium Bartholetæ, & Amari, ipsam metu coactam fuisse ad emitendam Professionem, quæ sola probat contra proprium Monasterium *Spada conf. 96. num. 6. lib. 3. Ciarlin. controv. 108. num. 61. Cammarat. resp. 1. art. 1. num. 33. Tertio reiteratas protestaciones ejusdem, tam ante, quam post professionem, quòd ipsa inducebatur contra propriam voluntatem ad suscipiendum habitum. Et quartò denique vana jactantia, & confessio Marchionis circa metum illatum, de qua post sequitam veititionem testatur de Gasparsesius Magister Dominus, ibi: Tanto bõ fatto, sin che risono arrivato a farla fare Monaca; Io sono un Uomo, che quando mi metto in testa una cosa, così la voglio, e così la da essere; Post secutam professionem testatur de Marchis ejus Cubicularius, ibi: Dunque à messio il Catenuccio, sbattendo le mani, mi disse, adesso di, che scappi, se puole; Quæ reiterata confessio incipientis metum, est melior probatio, quæ in hoc Mundo dari potest, ut præter adductos, probant *Bossius de Matr. cap. 12. §. 22. num. 358. Panimoll. dec. 102. annor. 1. nu. 40. ibi: Metus etiam probatur ex confessione extrajudiciali illius, qui metum incussit, quando scilicet quis se jactavit, quòd sua opera matrimonium contractum fuit, & idè Professo hac nequaquam subitineri potest, quia (ut ait Cicero lib. 1. de Offic.) Illis promissis standum non est, quæ coactus quis metu, aut decipit dolo, promiserit.**

§. VII.

In eadem Causa.

**A**D partes ponendum est Examen sex Monialium, ultimo loco examinatarum; I. Quia omnes convincuntur in pluribus de mendacio, etiam in partibus substantialibus, ut probavimus supra; II. Quia deponunt ad commodum proprii Monasterii, cum quo hodie li principaliter agitur; Nil enim magis incongruum, & absurdum in Jure est, quàm admittere aliquem in testem in causa propria, ut in puncto contra Moniales respondit *Rot. dec. 116. n. 1. & dec. 1177 cor. Seraph.* cum aliis allegatis supra. III. Quia in ipsomet Examine non potuerunt dissimulare propriam passionem contra innocentem Puellam, dum expriment displicentiam, quam recipient, si ipsa victoriam Causæ reportaret, ut testatur Monialis Bambina, ibi: *Dico bene, che mi dispiacerebbe, che Suor Maria Costanza vinceffe la Lite, perche essendo dieci anni in circa, che è nostra Religiosa, & è vissuta sempre con Noi, sarebbe male, & inconveniente vederla al Secolo;* Cum quo concordat Monialis Bartolina, & Monialis Ansidea, ibi: *Io per altro in quanto a me non averti caro, che Suor Maria Costanza vinceffe il punto di smonacarsi, perche mi pare, che ciò ridondarebbe in disonore del nostro Monastero, e di tutte Noi altre Religiose;* Quando autem testes desiderant victoriam pro illa Parte, pro qua se examinant, & displicentiam si vinceret altera Pars, nihil penitus probant, *Nevez. conf. 47. num. 13. Barbat. conf. 90. lib. 3. Rot. dec. 87. n. 8. & dec. 1101. num. 12. cor. Emer. jun.* Et in terminis Monialium in puncto casus nostri probant autoritates adductæ in *tom. 1. part. 1. discept. 4. num. 28.*

**IV.** Quia omnes præfatas Moniales deponunt super negativa reclamationum, sed illam nullo modo coarctant cum circumstantia, quod nequivit Th. L. reclamare, quin ipsæ sciverint, aut audiverint, quod solum exuberat, ut eisdem nulla fides præstanda veniat, ut præter adductos supra probat *Tuseb. lit. T. concl. 260. num. 13.* ubi, quod si negativa non sit coarctata, puniri possunt testes arbitrio Judicis pro temeraria deposit. *Rot. dec. 184. n. 8. cor. Peutin.* Quinimod potius admittunt possibilitatem reclamationum in contrarium; Ex quo sequitur, quod nedum non officium huic Parti, sed potius mirabiliter confirmant, & comprobant reclamaciones, & metum, quia admittunt esse possibile, illud, quod alii nostri testes fatentur, cum effectu fuisse sequutum, quales sunt Moniales Bartholetta, & Amari, & omnes alii testes, ex parte nostra deducti; V. Nullam merentur fidem, quia in concursu testium, deponentium de metu ex una parte, ac aliorum deponentium de libera voluntate ex altera, duo soli testes super metu (in casu autem nostro numerantur ferè 30.) præferunt mille, si de libera voluntate deponenter, ad tradita per *Panmol. dec. 102. annot. 1. nu. 18. & 19. ibi: Et cum metus in animo consistat, probatio spontaneæ voluntatis ferè impossibilis est, undè plus creditur duobus testibus, deponentibus de metu, quàm mille de spontanea voluntate;* Et VI. Denique nihil probant, quia omnes fuerunt seducti, & subornati, à falsis promissionibus; Subornatio enim non solum præsumitur, ex quo fides dictarum Monialium explicata exadverso fuit, completo jam primo, & secundo Examine ex hac parte in Tribunali Vicarii; Sed ulterius probatur, quia in ipso Examine detecta fuerunt solida argumenta subornationis, nempe promissiones factæ favore Monasterii, & Sacristiæ, de quibus latè in Sum. Ea enim est vis promissionis, & pecuniæ, ut si Corvi, & Picæ amagnoscerent, Poetæ evaderent, ut eruditè ait *Ursill. ad Affid. dec. 13. numer. 26.* ubi refert *Persum* sic ajentem:

*Corvos quis docuit, concavum salutare,  
Picas quis docuit, verba nostra conari,  
Magister Artis, Ingeniique largior venter,  
Qui si dolosi spes resulxerit nummi,  
Corvos, Poetas, Poeditasque Picas,  
Cantare credas, Pegasum Melos.*

Augetur suspicio ponderando, quod Moniales in eo, quod poterat præjudicare Oppositoribus, vel expressè negarunt, vel affectarunt ignorantiam: Timebat enim, ne ab hoc Examine Monialium magis in aperto poneretur filiatio nostræ Puellæ, & idèd ante captum Examen, protelati fuerunt in Actis, quod in hac parte non intendebant approbare eorum Personas, & dicta; Moniales verò de hoc instructæ, fidem servarunt, quippe interrogata moderna Abbatisa, an sciret, quis subministraverat alimenta tempore educationis, & dotem T. L. tempore ejus monacationis? Respondit ne-

scire; Talis autem ignorantia nedum est nimis inverisimilis, sed ferè est impossibilis; Tùm quia Monasterium litem egit triennio, & ultra cum aliis Competitoribus ad hæreditatem Marchionis, & præcipuum fundamentum constituëbat ad probandam filiationem super præstatione alimentorum, & constitutione dotis, facta à Marchione, super qua etiam Sententiam favorabilem reportavit; Tum etiam, quia scientia hujus filiationis, & solutionis alimentorum, & dotis erat publica in Urbe, & notoria in Monasterio apud omnes Moniales, ut refert moderna Vicaria, ibi: *Prima della morte la provedeva il medemo Sign. Marchese, come è noto a tutte Noi altre Monache, & clarius deponit Monialis Bianchina;* Et consequenter cum valdè inverisimilis sit, quinimod impossibilis affectata ignorantia in dicta Abbatisa, hæc sola maxima inverisimilitudo præferret speciem falsitatis, ad *Text. in leg. Ob carmen, §. fin. ff. de Testib. Surd. conf. 1. numer. 10. Rot. dec. 510. num. 4. cor. Ludovif.*

Accedit ulterius nova facti circumstantia, quæ magis in aperto ponit, omnes præfatas Moniales deposuisse, quidquid placuit Oppositoribus; Completo namque formali Examine. receproque Summario hinc inde, recognitum fuit, quod Monialis Bartolina deposuerat, T. L. tempore novitiatus gravissimas, & continuas reclamaciones emisisse, circa contrariam ejus voluntatem Monacationi, & agnoscent hanc circumstantiam esse sibi fatalem, quia hæc Monialis contra inducentem, & contra proprium Monasterium plenam constituëbat probationem metus, extorta ab ea fuit opportuna declaratio ibi: *E perciò dico, & atteso con miogiuramento, che tali parole d'effessiffata Monaca contro sua volontà e che non si era fatta Monaca volentieri non sono parole mie;* Quid unquam insubsistentius excogitari potest; Hoc non est declarare rem dubiam, seu supplere aliquid omisum, quod aliquando re integra, & concurrente bona fide, permisum est, sed est redarguere de falso Interpretem, qui dictavit examen, & Notarium, qui illud scripsit, quasi quod unus dictaverit, & alter scripsit verba, à dicta Moniali non prolata; Actum esset inoposterum de examine omnium testium, si hujusmodi Praxis admittèretur, quia esset in eorum libertate hodie affirmare, & cras negare; Et cessaret penitus publica fides, quo nihil absurdius; Quamobrem non solum ex hac declaratione augetur præsumptio subornationis, & dicto testi se retractanti, post jam completum examen, nulla fides præstanda venit favore illius, qui retractationem procuravit *Bartol. in l. Eos ff. de Fals. Farinac. de Testib. quæst. 66. num. 228. Capon. contr. 370. num. 50. & Rot. dec. 410. nu. 8. & par. 9. rec. sed potius viceversa in eo, quod deposuit contra Monasterium, superlativam constituit probationem, quia non est verisimile, quod contra commodum utriusque deposuisset, si re vera res ita non fessisset, bene *Socin. jun. conf. 67. num. 19. lib. 2. & Rot. dec. 220. num. 18. & dec. 281. num. 12. par. 17. rec.**

Postposito igitur Monialium examine tot defectibus laborante, non bene redarguitur de mendacio de Marchis, testis ex hac parte examinatus, quia nullum ex impictis mendaciis verificavit in facto; Non primum, quod ipse asserat, b. mem. Ghezzius reportasse responsum negativum à T. L. quando de affirmativo constet ab examine Monialis Bartolæ; Quia assumptum non subsistit pro illa respondit: *Per dagli sodisfazione a mio Padre, io misfarò Monaca, ma non che mi ci facci volentieri, perche la mia volontà s'aria di star Scolara.* Quod est responsum negativum, non affirmativum, ut Consideranti patet.

Minus regit secundum, quod etiam Pater Crescius responsum affirmativum reportaverit, & consequenter non subsistat assertiva dicti de Marchis, quod Pater Crescius contrariam voluntatem Puellæ Statui religioso, retulerit Marchioni; Quia veritas hujus asseritivæ confirmatur ab ipso examine Patris Crescii, cui illa ita respondit: *Già che per me non vi sarà nessuno, che mi ajuti, bisognava che io facci a suo modo, contra però la mia volontà;* Et licet Pater Crescius curaverit palliare hujusmodi responsum negativum, adhuc clarè dedit intelligere Marchioni, quod illa non inclinabat Statui religioso, ibi: *Io per altro gliè rappresentai in forma tale, che feci comprendere a detto Signor Marchese l' animo di essa Signora Teresa Livina di più tosto inclinare al matrimonio, che al monachismo, & il detto Signor Marchese mi rispose, passeggiando, si sarà Monaca, o che Lei voglia, o che non voglia;* Hæc autem si bene ponderentur, patet, quod sunt responsa negativa, & non affirmativa.

Ejusdem insubsistentiæ est aliud ass. testium mendacium, delumptum à contradictione inter Curiettam, & de Marchis;

17 chis; Quippe usque adhuc in toto decursu Causæ exaggeratum fuit, quod Curietæ nulla fides præstanda erar, tum propter maximum interesse, quod sperare poterat, annulara Professione, tum quia erat Mater T. L. & consequenter si eidem Curietæ juxta contentum sensum, fides non est præstanda, non proficit allegare ejus verba ad effectum convincendi Josephi de Marchis de mendacio.

Si verò uti vult dicto ejusdem Curietæ in hac parte, debet in totum acceptare illius examen, nec potest in parte approbari, & in alia reprobari, *Conciol. Resol. Crim. verb. Testis quoad dicta referat. 7. per tot. Gratian. discept. 749. num. 7. & posita hujusmodi acceptatione statim remanet probata nullitas Professionis, de qua dicta Curietæ conitanter deponit.*

Cæterum utcumque res se habeat in hoc puncto, cessat potius quælibet contradictio, quia Curietæ asserit, Filium in actu Professionis nullum actum renitentis fecisse; Sed potius visam fuisse *difinvolta*; Vice autem versa de Marchis non asserit, eundem actum renitentis fecisse in actu Professionis, sed dumtaxat Vota protulisse submissa, & tremula voce, quod valde distat ab actibus renitentibus, de quibus deponit Curietæ, & quamvis de Marchis addat, quod illa in actu proferendi Vota plorabat, & Curietæ, quod erat *difinvolta*; Hic advertere supplicamus, quod Professio non perficitur unico instanti; Sed notorium est, quod plures labuntur horæ, antequam pia functio compleatur, & consequenter stat bene simul, quod T. L. à principio esset *difinvolta*, prout asserit Curietæ, & viceversa in illo momento proferendi Vota ploraret; Rursus stat bene simul, quod unus testis hanc circumstantiam observaverit, & alter non, præsertim quando inter unum, & alterum actum potest verificari diversitas temporis etiam in minutis, & horis, & ad evitandam contradictionem hæc distinctio temporis fieri debet, & omnis possibilis interpretatio capienda est, etiam

20 impropiando verba, si opus esset ad *Text. in cap. Cum tu 16 de Testib. & Rota dec. 200. numer. 1. coram Emer. jun. & bene Ferrett. conf. 389. num. 28. ubi*, quod testes sunt magis suspecti, quando concordant etiam in circumstantiis accidentalibus, quam quando in illis discrepant; Præsertim quia Curietæ asserit, ibi: *Ebe tom accorsepsi, non fece auto alcuno di renitenza*, & sic admittit, quod ipsa non viderit, aut observaverit, quæ observare potuit alter testis, bene *Rota dec. 351. numer. 32. coram Ludovif. ibi: Respondetur, quod forsan non adverterunt, aut non audiverunt, prout advertebat, & auditur ipsa*, ut in fortioribus dicitur *Alex. conf. 10. num. 5. libr. 1. Corn. conf. 102. num. 2. lib. 4. & præcedenter eadem dec. 351. num. 30. coram Ludovif. ibi: Præsumendum est enim, quod loquantur de tempore diverso, & successivo ad evitandam contrarietatem, & decision. 20. numer. 8. coram Bichio.*

Denique omitti poterat, quod fenestrella ubi transmittitur Velum benedictum ab Episcopo intra Mauerarium, non fiat in Cratibus ferreis supra Altare, ut deponit de Marchis, sed à parte laterali ejusdem Altaris; Quia exceptio hæc non facit ad Causam, & parùm interest, an steterit à parte anteriori, sed laterali, & punctus Causæ non fiat in hac futili circumstantia, ubi scilicet sita sit fenestrella; Sed in eo, in iste testis revera nomine Marchionis incusserit metum, nec ne, in quo nulla adest contradictio, seu contrarietas, & consequenter præfatæ subtilitates, utpote extraneæ à puncto principali, à Judicibus Irridentem, & præsertim à Supremis Tribunalibus, non autem admittuntur ad *Textum literalem in leg. Sicut in §. Si Debitoriff. Quib. mod. pign. vel hypothec. solvat. ibi: Hæ enim subtilitates à Judicibus non admittuntur, & supervacua, & perniciosa est talis subtilitas, & in leg. final. Cod. de legib. ibi: Vanam subtilitatem risimus*; Sufficit enim, quod iste testis in substantialibus, nempe circa minas denegationis alimentorum, & circa denegationem filiationis, conveniat cum aliis testibus, parumque interest, an in aliqua circumstantia accidentali, & ad Causam non faciente, vel erraverit, vel oblitus fuerit, quia adhuc ejus fides non diminuitur, *Alex. conf. 5. nu. 10. lib. 1. Ruin. conf. 36. num. 2. libr. 4. Rot. cor. Verall. dec. 270. num. 1. par. 3. & dec. 351. num. 30. cor. Ludov.*

Minus dicatur, quod, sublati etiam contradictibus in dicto de Marchis, adhuc tanquam particeps criminis, ex quo ipsemet nomine Marchionis minas intimaverit, & se sponte etiam obtulerit ad complacendum Marchioni, nullam fidem mereretur; Quidquid enim sit in aliis casibus indifferentibus, speciale est in hac materia metus, quod ob difficultatem probationis, admittuntur etiam testes, qui metum intulerunt, quinimò metus non potest melius probari,

quàm ab illis, qui metum incusserunt, juxta *Text. literalem in can. Præsens 20. quæst. 3. Farinac. de Testib. quæst. 14. limit. 7. num. 191. Barbosa. vot. dec. 77. n. 135. libr. 3. Rot. dec. 732. n. 6. cor. Emer. cum aliis, citatis in discept. 2. num. 56 par. 1. & d. tom. 1. dec. 4. num. 6. par. 1.*

Circa criticationes examinis P. Matthæi, vel Monaster. intendit criticare Personam dicti Religiosi, vel dicta; Si Personam, non potest; Quia juxta approbata ab hac S. Cong. eo ipso, quod injunxit, quod formiter examinaretur, & bis etiam à Monasterio, primò nempe, quando produxit fidem super Exercitiis spiritualibus in Tribunali Vicarii, Et secundò, quando loco Articulorum repetiit eandem Fidem, & ejus nomine curavit, ut formiter examinaretur; Ex hac enim productione, & repetitione, ac examine factæ ejus nomine, censetur taliter approbata Persona testis, Viri cæteroquin Sacerdotis, Parochi, & Graduali in sua Religione, etiam si mille pateretur exceptiones personales (quæ tamen hic, non nisi somnari possunt) adhuc contra procedentem reputatur testis omni exceptione major, & plenam fidem meretur, ad *Text. in leg. Si quis testibus C. de Testib. quæ lex Civilis approbata est in Capit. Si Testes §. Si quis testibus 4. qu. 3. ubi idem tenet Glos. in verb. Producantur, Alex. conf. 191. n. 4. lib. 7. Boer. dec. 245. num. 14 par. 1.*

Si verò instat super exceptionibus contra dicta, & infubstantiores inveniri non possunt, quia nec syllabam protulit in substantialibus præfatus Religiosus, quæ non remaneat verificata, vel à contrariis testibus vel à nostris, ut vidimus supra. Hinc poterat se abstinere à redargutione, quod crederet, Professionem esse nullam, *Per mettere in salvo l'anima di Suor Maria Costanza, mentre la considero per un Corpo disperato*; Quæ verba prolata à Confessario, qui notitiam certam habebat Conscientiæ, & interni animi ejusdem paulò ante Professionem, nempe decem, & septem diebus tantum, & qui protestatur, magis expresse loqui non posse, ex quo non recordabatur, quomodo, & ubi hanc notitiam haberet, est probatio evidentissima nullitatis Professionis, non ex causa reclamationum post sequutam Professionem tantum, sed ex causa coactæ voluntatis Statui Religioso, detectæ ante Professionem, de tempore Exercitiorum Spiritualium, quia ex hac Causa tantum Ther. Liv. se afferbat damnatam, & desperatam, ut declarat alii testes relati supra.

Præterea judicavit nullam controversam Professionem ex combinatione temporum, & notitiarum, quas ipse habuit de tempore Exercitiorum spiritualium, & præsentis Instantiæ super nullitate Professionis; Facta enim hac juridica combinatione, Sic orationem peritrixit ibi: *Onde congiungendo li tempi passati, e presentì, mi muoverei a credere, che la sua Professione fosse nulla*. Quocirca non subsistit in facto, quod motus fuerit ad declarandum sensum suum pro nullitate Professionis à solis reclamationibus post motam litem, & post validè peractam Professionem, sed principaliter à notitiis, habitis de tempore Exercitiorum spiritualium, & sic paulò ante Professionem ibi: *Deduco, non aver mai avuta volontà &c. nella regular Osservanza, e di professare, stante anche nel tempo degl' Esercizj mi accorsi, che era un Cervello Brava-gante, siccome me ne accorsi, che non aveva mai avuta voglia di far bene, & consequenter injultè asseritur, quod hoc responsum non fiat bene in ore Religiosi ad eò qualificati; Quia hoc non provenit ex quo juridicè non respondeat, sed ex quo nimis stringit in hoc puncto nullitatis Professionis, & contra inducentem superlativam constituit probationem, egregiè *Rota dec. 208. num. 12. par. 17. rec.**

Hinc cavere supplicamus à verbis ejusdem Bilietti, scripti à Puella Marchionis ejus Patri ad convincendum P. Matthæum de mendacio; Quia si fuisset apposita Data ejusdem Bilietti, illicè directum fuisset contrarium artificium; Quippe Biliettum scriptum fuit sub die 24. Decemb. 1713. E contra verò Exercitia spiritualia, ac fides P. Matthæi subscripta fuit sub die 22. Octobris ejusdem anni 1713. Et consequenter stante bimestrali distantia temporis inter unum, & aliud factum, de uno tempore ad aliud non valet arguere; Præsertim quia supradictum Biliettum apparer scriptum, & directum Marchioni, qui metum incusserat, & cum quo Filia simulare cogebatur, ut reciperet consecutum nobile tractamentum, & idem tantò minus probat, nec metum excludit, sed potius illum auget, & confirmat, ut in puncto probat *Rota dec. 175. num. 5. par. 1. rec. & dec. 75. nu. 7. cor. Peuting. cum aliis, relatis supra.*

Omitti etiam poterat singrapha Correligiosi; Quia illa nihil penitus concludit; tum quia in cursu dicti extrajudicialis ejusdem P. Matthæi, relati à P. de T. præferti debet

id, quod medio juramento deposuit in examine formali, ut in jure est notissimum, tum etiam quia dictum extrajudiciale nihil aliud continent, nisi: *Gli hò risposto esser prontissimo a confermare la verità di detta fede*, quod ad unguem practicavit in ejus examine formali, in quo nihil aliud deposuit, præter juram veritatem.

Vindicatis duobus hæcæ testibus ab exceptionibus, ex adverso mendicatis; Metus gravis in hac causa, & aptus ad annullandam Professionem probatur evidentiissimè à 30. & ultra testibus, qui de minis circa denegationem Alimentorum, & Interventionem Status Personæ Th. Liv. testimonium perhibent; Ex quibus quinque deponunt de facto proprio, videlicet, Crescius, de Gasparis, de Marchis, Currieta, & Conconi; Alii octo deponunt de auditu ab ipsomet Marchione metum inferente; Octo alii deponunt de auditu à Puella, quæ metum passa est; Vel in vicina Domus; Qui numerus adeo effrånatus testium, sicuti constitueret plenissimam probationem in quacunque alia gravissima materia, quia in ore duorum, aut trium fiat omne verbum; Ita superlativam, & maximam constituit in nostra hypothesis, ubi, propter difficultatem probationis, speciale est, quod sufficiat unus tantum testis de visu, seu de facto proprio, junctis aliis de auditu, seu circumstantiis, & adminiculis, ut probavimus supra, ubi allegavimus etiam resolutionem hujus Sac. Congreg. in *celebri causa Mantuana Professionis*, decisa sub testimonio unius tantum Mulierculæ Ancillæ, de facto proprio deponentis, ut videre est in *tom. 1. par. 1. discept. 20. tom. 2. par. 2. discept. 9.*

Neque juvat allegare exceptiones personales contra nullos ex supradictis testibus; Ultra quod enim ferè omnes adinventus sunt sine ullo fundamento, adhuc magnus, & conspicuus numerus tot testimonium, suffocat quemcumque defectum aliquorum sive in dicto, sive in persona, & sufficit, quod sint ultra tres, ut plenam fidem mereantur, & omnes reputentur habiles, ut præter adductos supra, ponderat *Panimoli. decis. 102. num. 35. ibi: Inò quando testes sunt ultra tres, certum est ut in quacunque causa matrimoniali, etiam ubi agitur de infringendo matrimonio, numerus suppleat defectum illorum, qui alias non essent omni exceptione majores, juxta Sententiam, quam semper Rota amplexa fuit, & testatur Sperel. &c.*

Minus obstat, quod minæ, relatæ à testibus, non sint relevantes ad annullandam Professionem, ex quo sint merè verbales, quæ non sufficiunt, sed requiruntur, ultra minas verbales, etiam verberationes, malæ tractationes, & similia, & quod minans sit Vir truculentus, & ferus; Quia in hoc puncto non bene ita discutiuntur, nam aliud est Vis, aliud Metus: Vis infertur Corpori, cum malistractionibus, cruciatus, verberibus, carceratione, & hujusmodi; Metus verò infertur animo cum comminatione alicujus mali gravis, & apprehensione in animo Metuentis damnum alicujus periculi gravis; Ex utroque autem hoc capite disjunctivè, non cupulative annullatur quilibet actus, quoties constat, vel de vi, illata corpori, vel de metu, illato animo, & in hac parte habemus integrum titulum 40. *Lib. 1. Decretal. & alium integrum tit. Cod. de His, que vi, metu, seu causa fiunt*, in quibus æqualiter irritantur actus, qui fiunt per metum, qui infertur animo, ac per vim, quæ infertur corpori; Nos autem non prætendimus nullitatem ex causa vis, illatæ corpori, quo casu indaganda esset qualitas Patris, an esset truculentus, & ferus; Sed illam prætendimus ex causa metus, illati animo Th. Liv. qui probatur ex sola reverentia, debita Minanti, & ex minis alicujus mali gravis, probabiliter tantum extituri, neque opus est, quod minæ executioni demandentur, sed satis est sola potentia nocendi, & probabilis timor, quod exequantur, nam temerarium esset damnum expectare, quod probabiliter evenire potest, ut probavimus supra.

Minusque requiritur, quod minæ, & verberationes, aut malæ tractationes copulative concurrant, sed sufficit unum, aut alterum disjunctivè verificari; Scilicet, vel minæ, vel malæ tractationes, vel verbera, ut probavimus supra, & addimus, *Rot. in Barbinonen. nullitat. Profess. 15. Jan. 1700. §. Et quidem cor. Ansaldo. ibi: Ita ut requirantur disjunctivè tantum interventus tructum minarum, asperi tractatus &c.*